

第53事業年度

(令和2年度)

財務諸表

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

貸 借 対 照 表

(令和3年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産 の 部	流 動 資 産	現金	0	0	0	
		普通預金	4,676,221,030	4,676,699,825	▲478,795	
		通知預金	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	
		未収金	146	68,266	▲68,120	
		仮払金	0	0	0	
		前払費用	201,187	201,187	0	
	計		4,676,422,363	4,676,969,278	▲546,915	
	固 定 資 産	特定資産	退職給付引当資産	0	0	0
			入会預り引当資産	340,540,000	340,640,000	▲100,000
			定期預金	300,000,000	100,000,000	200,000,000
			普通預金	19,240,000	19,340,000	▲100,000
			投資有価証券	10,000,000	210,000,000	▲200,000,000
			外部預け金	11,300,000	11,300,000	0
		小 計		340,540,000	340,640,000	▲100,000
		その他固定資産	敷金	916,899	916,899	0
			保証金	0	0	0
投資有価証券			0	0	0	
什器備品	72,346		82,682	▲10,336		
ソフ ト ウ ェ ア		0	0	0		
小 計		989,245	999,581	▲10,336		
計		341,529,245	341,639,581	▲110,336		
資 産 合 計			5,017,951,608	5,018,608,859	▲657,251	
負 債 の 部	流 動 負 債	未払金	929,507,863	31,066	929,476,797	
		預り金	0	0	0	
		仮受金	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	0	0	
	計		929,507,863	31,066	929,476,797	
	固 定 負 債	入会預り金	340,540,000	340,640,000	▲100,000	
		長期借入金	0	0	0	
	計		340,540,000	340,640,000	▲100,000	
	負 債 合 計			1,270,047,863	340,671,066	929,376,797
正 味 財 産 の 部	指定正味財産		0	0	0	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	
	一般正味財産		3,747,903,745	4,677,937,793	▲930,034,048	
	(うち基本財産への充当額)		0	0	0	
	(うち特定資産への充当額)		0	0	0	
正 味 財 産 合 計			3,747,903,745	4,677,937,793	▲930,034,048	
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計			5,017,951,608	5,018,608,859	▲657,251	

貸借対照表内訳表

(令和3年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計	
資 産	流 動 資 産	現金	0	0	0	0	
		普通預金	4,620,901,520	55,319,510	0	4,676,221,030	
		通知預金	0	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	0	
		未収金	0	146	0	146	
		仮払金	0	0	0	0	
		前払費用	0	201,187	0	201,187	
		計		4,620,901,520	55,520,843	0	4,676,422,363
資 産	固 定 資 産	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0	0
			入会預り引当資産	0	340,540,000	0	340,540,000
			定期預金	0	300,000,000	0	300,000,000
			普通預金	0	19,240,000	0	19,240,000
			投資有価証券	0	10,000,000	0	10,000,000
			外部預け金	0	11,300,000	0	11,300,000
			小計	0	340,540,000	0	340,540,000
	そ の 他 固 定 資 産	敷金	0	916,899	0	916,899	
		保証金	0	0	0	0	
		投資有価証券	0	0	0	0	
		什器備品	0	72,346	0	72,346	
		ソフトウェア	0	0	0	0	
		小計	0	989,245	0	989,245	
		計	0	341,529,245	0	341,529,245	
資 産 合 計		4,620,901,520	397,050,088	0	5,017,951,608		
負 債	流 動 負 債	未払金	929,469,112	38,751	0	929,507,863	
		預り金	0	0	0	0	
		仮受金	0	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	0	0	0	
	計		929,469,112	38,751	0	929,507,863	
	固 定 負 債	入会預り金	0	340,540,000	0	340,540,000	
		長期借入金	0	0	0	0	
		計	0	340,540,000	0	340,540,000	
	負 債 合 計		929,469,112	340,578,751	0	1,270,047,863	
正 味 財 産 の 部	指定正味財産	0	0	0	0		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
	一般正味財産	3,691,432,408	56,471,337	0	3,747,903,745		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
正 味 財 産 合 計		3,691,432,408	56,471,337	0	3,747,903,745		
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		4,620,901,520	397,050,088	0	5,017,951,608		

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①補填事業収益		(4,195,488)	(979,871,044)	(▲975,675,556)
通常補填積立金収益		2,740,258	968,973,083	▲966,232,825
補填金返戻金収益		0	863,712	▲863,712
補填返還金収益		0	9,509	▲9,509
基金間移動受入金収益		1,455,230	10,024,740	▲8,569,510
②受取会費		(19,485,677)	(12,890,720)	(6,594,957)
受取会費		19,485,677	12,890,720	6,594,957
③運用益		(368,679)	(540,247)	(▲171,568)
受取預金利息		46,399	45,427	972
受取有価証券利息		322,280	494,820	▲172,540
④雑収益		(0)	(0)	(0)
雑収益		0	0	0
経常収益計 (1)		24,049,844	993,302,011	▲969,252,167

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補填事業費		(932,456,242)	(2,787,851)	(929,668,391)
通常価格差補填金		929,469,112	0	929,469,112
期間外補填交付金		0	1	▲1
基金間移動支出金		2,987,130	2,787,850	199,280
② 事業費		(11,793,098)	(7,186,371)	(4,606,727)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		3,960,000	0	3,960,000
通勤費		220,092	90,036	130,056
法定福利費		1,166,581	585,544	581,037
通信運搬費		290,891	231,911	58,980
賃借料		1,590,315	1,624,602	▲34,287
消耗品費		191,181	141,871	49,310
印刷製本費		414,038	552,407	▲138,369
③ 管理費		(9,834,552)	(10,275,459)	(▲440,907)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		2,640,000	0	2,640,000
退職給付費用		0	0	0
通勤費		146,728	60,024	86,704
法定福利費		777,720	390,362	387,358
厚生費		0	0	0
会議費		2,385	322,585	▲320,200
旅費交通費		28,344	2,566,643	▲2,538,299
通信運搬費		193,926	154,606	39,320
賃借料		1,060,209	1,083,068	▲22,859
減価償却費		10,336	10,336	0
消耗品費		127,453	94,580	32,873
印刷製本費		276,025	368,271	▲92,246
支払会費		212,000	302,000	▲90,000
租税公課		70,200	64,700	5,500
支払保険料		37,178	37,726	▲548
諸謝金		396,978	354,239	42,739
支払助成金		0	400,000	▲400,000
委託費		799,691	909,031	▲109,340
支払手数料		41,747	50,522	▲8,775
図書費		151,590	152,872	▲1,282
雑費		222,042	313,894	▲91,852
経常費用計 (2)		954,083,892	20,249,681	933,834,211
評価損益等調整前当期経常増減額(3) = (1) - (2)		▲930,034,048	973,052,330	▲1,903,086,378
評価損益等計 (4)		0	0	0
当期経常増減額 (5) = (3) + (4)		▲930,034,048	973,052,330	▲1,903,086,378

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	(6)	0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
事務所移転費支出		0	0	0
経常外費用計	(7)	0	0	0
当期経常外増減額(8) = (6) - (7)		0	0	0
当期一般正味財産増減額(9) = (5) + (8)		▲ 930,034,048	973,052,330	▲ 1,903,086,378
一般正味財産期首残高	(10)	4,677,937,793	3,704,885,463	973,052,330
一般正味財産期末残高(11) = (9) + (10)		3,747,903,745	4,677,937,793	▲ 930,034,048

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)		0	0	0
指定正味財産期首残高	(13)	0	0	0
指定正味財産期末残高(14) = (12) + (13)		0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
正味財産期末残高(15) = (11) + (14)		3,747,903,745	4,677,937,793	▲ 930,034,048

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①補填事業収益	(4,195,488)	(0)	(4,195,488)	(0)	(0)	(4,195,488)
通常補填積立金収益	2,740,258	0	(2,740,258)	0	0	2,740,258
補填金返戻金収益	0	0	(0)	0	0	0
補填返還金収益	0	0	(0)	0	0	0
基金間移動受入金収益	1,455,230	0	(1,455,230)	0	0	1,455,230
②受 取 会 費	(0)	(9,937,696)	(9,937,696)	(9,547,981)	(0)	(19,485,677)
受 取 会 費	0	9,937,696	(9,937,696)	9,547,981	0	19,485,677
③運 用 益	(39,827)	(0)	(39,827)	(328,852)	(0)	(368,679)
受取預金利息	39,827	0	(39,827)	6,572	0	46,399
受取有価証券利息	0	0	(0)	322,280	0	322,280
④雑 収 益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
雑 収 益	0	0	(0)	0	0	0
⑤他会計からの繰入額	(0)	(1,855,402)	(1,855,402)	(0)	(▲1,855,402)	(0)
公益目的事業会計からの繰入額	0	0	(0)	0	0	0
法人会計からの繰入額	0	1,855,402	(1,855,402)	0	▲1,855,402	0
経常収益計(1)	4,235,315	11,793,098	(16,028,413)	9,876,833	▲1,855,402	24,049,844

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
(2) 経常費用						
①補填事業費	(932,456,242)	(0)	(932,456,242)	(0)	(0)	(932,456,242)
通常価格差補填金	929,469,112	0	(929,469,112)	0	0	929,469,112
期間外補填交付金	0	0	(0)	0	0	0
基金間移動支出金	2,987,130	0	(2,987,130)	0	0	2,987,130
②事業費	(0)	(11,793,098)	(11,793,098)	(0)	(0)	(11,793,098)
役員報酬	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
通勤費	0	220,092	(220,092)	0	0	220,092
法定福利費	0	1,166,581	(1,166,581)	0	0	1,166,581
通信運搬費	0	290,891	(290,891)	0	0	290,891
賃借料	0	1,590,315	(1,590,315)	0	0	1,590,315
消耗品費	0	191,181	(191,181)	0	0	191,181
印刷製本費	0	414,038	(414,038)	0	0	414,038
③管理費	(0)	(0)	(0)	(9,834,552)	(0)	(9,834,552)
役員報酬	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
退職給付費用	0	0	(0)		0	0
通勤費	0	0	(0)	146,728	0	146,728
法定福利費	0	0	(0)	777,720	0	777,720
厚生費	0	0	(0)		0	0
会議費	0	0	(0)	2,385	0	2,385
旅費交通費	0	0	(0)	28,344	0	28,344
通信運搬費	0	0	(0)	193,926	0	193,926
賃借料	0	0	(0)	1,060,209	0	1,060,209
減価償却費	0	0	(0)	10,336	0	10,336
消耗品費	0	0	(0)	127,453	0	127,453
印刷製本費	0	0	(0)	276,025	0	276,025
支払会費	0	0	(0)	212,000	0	212,000
租税公課	0	0	(0)	70,200	0	70,200
支払保険料	0	0	(0)	37,178	0	37,178
諸謝金	0	0	(0)	396,978	0	396,978
支払助成金	0	0	(0)	0	0	0
委託費	0	0	(0)	799,691	0	799,691
支払手数料	0	0	(0)	41,747	0	41,747
図書費	0	0	(0)	151,590	0	151,590
雑費	0	0	(0)	222,042	0	222,042
④他会計への繰出額	(0)	(0)	(0)	(1,855,402)	(▲1,855,402)	(0)
公益目的事業会計への繰出額	0	0	(0)	1,855,402	▲1,855,402	0
法人会計への繰出額	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	932,456,242	11,793,098	(944,249,340)	11,689,954	▲1,855,402	954,083,892
評価損益等調整前当期 経常増減額(3)=(1)-(2)	▲928,220,927	0	(▲928,220,927)	▲1,813,121	0	▲930,034,048
評価損益等計(4)	0	0	(0)	0	0	0
当期経常増減額(5)=(3)-(4)	▲928,220,927	0	(▲928,220,927)	▲1,813,121	0	▲930,034,048

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計(6)	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用						
什器備品除却損	0	0	(0)	0	0	0
事務所移転費支出	0	0	(0)	0	0	0
経常外費用計(7)	0	0	(0)	0	0	0
当期経常外増減額(8)=(6)-(7)	0	0	(0)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(9)=(5)+(8)	▲928,220,927	0	(▲928,220,927)	▲1,813,121	0	▲930,034,048
一般正味財産期首残高(10)	4,619,653,335	0	(4,619,653,335)	58,284,458	0	4,677,937,793
一般正味財産期末残高(11)=(9)+(10)	3,691,432,408	0	(3,691,432,408)	56,471,337	0	3,747,903,745

II 指定正味財産増減の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高(13)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高(14)=(12)+(13)	0	0	(0)	0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
正味財産期末残高(15)=(11)+(14)	3,691,432,408	0	(3,691,432,408)	56,471,337	0	3,747,903,745

キャッシュ・フロー計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補 填 事 業 収 入	4,195,488	979,871,044	▲975,675,556
②	会 費 収 入	19,485,677	12,890,720	6,594,957
③	運 用 収 入	436,799	541,684	▲104,885
④	雑 収 入	0	0	0
⑤	他会計からの繰入金収入	0	0	0
	事業活動収入計 (1)	24,117,964	993,303,448	▲969,185,484
2. 事業活動支出				
①	補 填 事 業 費 支 出	2,987,130	89,676,771	▲86,689,641
②	事 業 費 支 出	11,788,594	7,242,838	4,545,756
③	管 理 費 支 出	9,821,035	10,322,318	▲501,283
④	他会計への繰出金支出	0	0	0
	事業活動支出計 (2)	24,596,759	107,241,927	▲82,645,168
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	▲478,795	886,061,521	▲886,540,316
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特 定 資 産 取 崩 収 入	200,110,000	100,010,000	100,100,000
②	敷金保証金戻り収入	0	0	0
③	固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
④	入 会 預 り 金 収 入	10,000	0	10,000
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	200,120,000	100,010,000	100,110,000
2. 投資活動支出				
①	特 定 資 産 取 得 支 出	200,010,000	100,000,000	100,010,000
②	敷金保証金支出	0	0	0
③	固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
④	入 会 預 り 金 返 済 支 出	110,000	10,000	100,000
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	200,120,000	100,010,000	100,110,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借 入 金 収 入	0	0	0
	財務活動収入計 (7)	0	0	0
2. 財務活動支出				
①	借 入 金 支 出	0	1,823,010,000	▲1,823,010,000
	財務活動支出計 (8)	0	1,823,010,000	▲1,823,010,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	0	▲1,823,010,000	1,823,010,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	▲478,795	▲936,948,479	936,469,684
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	4,676,699,825	5,613,648,304	▲936,948,479
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	4,676,221,030	4,676,699,825	▲478,795

財務諸表に対する注記

令和3年3月31日現在

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金、要求払預金のほか、容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,640,000)	(200,010,000)	(200,110,000)	(340,540,000)
定期預金	100,000,000	200,000,000	0	300,000,000
普通預金	19,340,000	10,000	110,000	19,240,000
投資有価証券	210,000,000	0	200,000,000	10,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小計	340,640,000	200,010,000	200,110,000	340,540,000
合計	340,640,000	200,010,000	200,110,000	340,540,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,540,000)	(0)	(0)	(340,540,000)
普通預金	19,240,000	0	0	19,240,000
定期預金	300,000,000	0	0	300,000,000
投資有価証券	10,000,000	0	0	10,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	340,540,000	(0)	(0)	340,540,000
合 計	340,540,000	(0)	(0)	340,540,000

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	325,502	72,346
合 計	397,848	325,502	72,346

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第794号	10,000,000	10,000,000	0
合 計	10,000,000	10,000,000	0

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	4,676,699,825円	現金預金勘定	4,676,221,030円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	4,676,699,825円	現金及び現金同等物	4,676,221,030円

附属明細書

令和3年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の3に記載しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	現金	運転資金として	(4,676,221,030)
		普通預金		0
		農林中央金庫本店①		4,676,221,030
		農林中央金庫本店②		4,620,901,520
	未収金	(株)三菱UFJ銀行三田支店		54,314,170
		みずほ証券(株)本店	受取利息令和2度未収分	1,005,340
	前払費用	全国酪農業協同組合連合会他	令和3年4月分事務所家賃他	(146)
流動資産合計				(201,187)
				201,187
流動資産合計				4,676,422,363
(固定資産)	入会預引当資産	定期預金		(340,540,000)
		農林中央金庫本店		(300,000,000)
		普通預金		300,000,000
		農林中央金庫本店		(19,240,000)
	敷金	投資有価証券	利附農林債	19,240,000
		みずほ証券(株)本店		(10,000,000)
		外部預け金		10,000,000
		関係団体預け金		(11,300,000)
	什器備品	酪農会館	(公社)配合飼料供給安定機構	11,300,000
		応接セット他	敷金	(916,899)
				916,899
				(72,346)
				397,848
				▲325,502
固定資産合計				341,529,245
資産合計				5,017,951,608
(流動負債)	未払金	全国連4団体	第4四半期通常補填交付金	(929,507,863)
		全国酪農業協同組合連合会	事務所清掃料他	929,469,112
		農林中央金庫	ファームバンキング手数料他	19,729
		(株)三菱UFJ銀行	残高証明発行手数料	1,549
		(株)清和ビジネス	消耗品購入費用	1,100
		NTTファイナンス(株)	電話利用料(3月分)	6,973
		NTTコミュニケーションズ(株)	インターネット利用料(3月分)	7,585
				1,815
流動負債合計				929,507,863
(固定負債)	入会預り金			(340,540,000)
		会員	入会預り金	340,540,000
固定負債合計				340,540,000
負債合計				1,270,047,863
正味財産				3,747,903,745

収 支 計 算 書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 事業活動収入				
① 補填事業収入		(1,171,939,000)	(4,195,488)	(1,167,743,512)
通常補填積立金収入		1,171,939,000	2,740,258	1,169,198,742
異常補填積立金収入		0	0	0
異常補填交付金収入		0	0	0
補填金返戻金収入		0	0	0
補填返還金収入		0	0	0
基金間移動受入金収入		0	1,455,230	▲1,455,230
特別交付金収入		0	0	0
助成金収入		0	0	0
助成金返戻金収入		0	0	0
補助金収入		0	0	0
② 会費収入		(19,486,000)	(19,485,677)	(323)
会費収入		19,486,000	19,485,677	323
③ 運用収入		(401,000)	(368,679)	(32,321)
預金利息収入		11,000	46,399	▲35,399
有価証券利息収入		390,000	322,280	67,720
④ 雑収入		(0)	(0)	(0)
雑収入		0	0	0
事業活動収入計 (1)		1,191,826,000	24,049,844	1,167,776,156

I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補填事業費支出		(5,791,592,000)	(932,456,242)	(4,859,135,758)
通常価格差補填金支出		5,791,592,000	929,469,112	4,862,122,888
期間外補填金支出		0	0	0
基金間移動支出金支出		0	2,987,130	▲2,987,130
② 事業費支出		(12,288,000)	(11,793,098)	(494,902)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		3,960,000	3,960,000	0
通勤費支出		220,200	220,092	108
法定福利費支出		1,176,000	1,166,581	9,419
通信運搬費支出		327,000	290,891	36,109
賃借料支出		1,594,200	1,590,315	3,885
消耗品費支出		210,600	191,181	19,419
印刷製本費支出		840,000	414,038	425,962
③ 管理費支出		(15,827,000)	(9,824,216)	(6,002,784)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		2,640,000	2,640,000	0
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		146,800	146,728	72
法定福利費支出		784,000	777,720	6,280
厚生費支出		40,000	0	40,000
会議費支出		740,000	2,385	737,615
旅費交通費支出		4,000,000	28,344	3,971,656
通信運搬費支出		218,000	193,926	24,074
賃借料支出		1,062,800	1,060,209	2,591
消耗品費支出		140,400	127,453	12,947
印刷製本費支出		560,000	276,025	283,975
会費支出		302,000	212,000	90,000
租税公課支出		80,000	70,200	9,800
保険料支出		42,000	37,178	4,822
諸謝金支出		384,000	396,978	▲12,978
助成金支出		400,000	0	400,000
委託費支出		823,000	799,691	23,309
手数料支出		114,000	41,747	72,253
図書費支出		160,000	151,590	8,410
雑支出		550,000	222,042	327,958
事業活動支出計 (2)		5,819,707,000	954,073,556	4,865,633,444
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		▲4,627,881,000	▲930,023,712	▲3,697,857,288

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(200,000,000)	(200,110,000)	(▲110,000)
普通預金取崩収入		0	110,000	▲110,000
投資有価証券償還収入		200,000,000	200,000,000	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷金戻り収入		(0)	(0)	(0)
保証金戻り収入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		(0)	(0)	(0)
④ 入会預り金収入				
入会預り金収入		(0)	(10,000)	(▲10,000)
投資活動収入計 (4)		200,000,000	200,120,000	▲120,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預り引当資産取得支出		(200,000,000)	(200,010,000)	(▲10,000)
普通預金支出		200,000,000	200,010,000	▲10,000
定期預金支出		0	10,000	▲10,000
投資有価証券購入支出		200,000,000	200,000,000	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		0	0	0
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷金支出		(0)	(0)	(0)
保証金支出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入会預り金返済支出		(0)	(110,000)	(▲110,000)
投資活動支出計 (5)		0	110,000	▲110,000
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		200,000,000	200,120,000	▲120,000
		0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(0)	(0)	(0)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		0	0	0
財務活動収入計 (7)		0	0	0
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(0)	(0)	(0)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		0	0	0
財務活動支出計 (8)		0	0	0
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		0	0	0

Ⅳ その他

(単位 : 円)

予備費支出 (10)		0	0	0
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		▲4,627,881,000	▲930,023,712	▲3,697,857,288
前期繰越収支差額 (12)		4,676,938,000	4,676,938,212	▲212
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)		49,057,000	3,746,914,500	▲3,697,857,500

収支計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 事業活動収入						
① 補填事業収入	(4,195,488)	(0)	(4,195,488)	(0)	(0)	(4,195,488)
通常補填積立金収入	2,740,258	0	(2,740,258)	0	0	2,740,258
補填金返戻金収入	0	0	(0)	0	0	0
補填返還金収入	0	0	(0)	0	0	0
基金間移動受入金収入	1,455,230	0	(1,455,230)	0	0	1,455,230
② 会費収入	(0)	(9,937,696)	(9,937,696)	(9,547,981)	(0)	(19,485,677)
会費収入	0	9,937,696	(9,937,696)	9,547,981	0	19,485,677
③ 運用収入	(39,827)	(0)	(39,827)	(328,852)	(0)	(368,679)
預金利息収入	39,827	0	(39,827)	6,572	0	46,399
有価証券利息収入	0	0	(0)	322,280	0	322,280
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
雑収入	0	0	(0)	0	0	0
⑤ 他会計からの繰入金収入	(0)	(1,855,402)	(1,855,402)	(0)	(▲1,855,402)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入	0	0	(0)	0	0	0
法人会計からの繰入金収入	0	1,855,402	(1,855,402)	0	▲1,855,402	0
事業活動収入計(1)	4,235,315	11,793,098	(16,028,413)	9,876,833	▲1,855,402	24,049,844

I 事業活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 事業活動支出						
① 補填事業費支出	(932,456,242)	(0)	(932,456,242)	(0)	(0)	(932,456,242)
通常価格差補填金支出	929,469,112	0	(929,469,112)	0	0	929,469,112
期間外補填金支出	0	0	(0)	0	0	0
基金間移動支出金支出	2,987,130	0	(2,987,130)	0	0	2,987,130
② 事業費支出	(0)	(11,793,098)	(11,793,098)	(0)	(0)	(11,793,098)
役員報酬支出	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
通勤費支出	0	220,092	(220,092)	0	0	220,092
法定福利費支出	0	1,166,581	(1,166,581)	0	0	1,166,581
通信運搬費支出	0	290,891	(290,891)	0	0	290,891
賃借料支出	0	1,590,315	(1,590,315)	0	0	1,590,315
消耗品費支出	0	191,181	(191,181)	0	0	191,181
印刷製本費支出	0	414,038	(414,038)	0	0	414,038
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(9,824,216)	(0)	(9,824,216)
役員報酬支出	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
退職給付支出	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	(0)	146,728	0	146,728
法定福利費支出	0	0	(0)	777,720	0	777,720
厚生費支出	0	0	(0)	0	0	0
会議費支出	0	0	(0)	2,385	0	2,385
旅費交通費支出	0	0	(0)	28,344	0	28,344
通信運搬費支出	0	0	(0)	193,926	0	193,926
賃借料支出	0	0	(0)	1,060,209	0	1,060,209
消耗品費支出	0	0	(0)	127,453	0	127,453
印刷製本費支出	0	0	(0)	276,025	0	276,025
会費支出	0	0	(0)	212,000	0	212,000
租税公課支出	0	0	(0)	70,200	0	70,200
保険料支出	0	0	(0)	37,178	0	37,178
諸謝金支出	0	0	(0)	396,978	0	396,978
助成金支出	0	0	(0)	0	0	0
委託費支出	0	0	(0)	799,691	0	799,691
手数料支出	0	0	(0)	41,747	0	41,747
図書費支出	0	0	(0)	151,590	0	151,590
雑支出	0	0	(0)	222,042	0	222,042
事務所移転費支出	0	0	(0)	0	0	0
④ 他会計への繰出金支出	(0)	(0)	(0)	(1,855,402)	(▲1,855,402)	(0)
公益目的事業会計への繰出金支出	0	0	(0)	1,855,402	▲1,855,402	0
法人会計への繰出金支出	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	932,456,242	11,793,098	(944,249,340)	11,679,618	▲1,855,402	954,073,556
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	▲928,220,927	0	(▲928,220,927)	▲1,802,785	0	▲930,023,712

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 投資活動収入						
① 特定資産取崩収入						
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(200,110,000)	(0)	(200,110,000)
普通預金取崩収入	0	0	(0)	110,000	0	110,000
投資有価証券償還収入	0	0	(0)	200,000,000	0	200,000,000
外部出資金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り金収入	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資活動収入計(4)	0	0	(0)	200,120,000	0	200,120,000
2. 投資活動支出						
① 特定資産取得支出						
入会預り引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(200,010,000)	(0)	(200,010,000)
定期預金支出	0	0	(0)	200,000,000	0	200,000,000
普通預金支出	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資有価証券購入支出	0	0	(0)	0	0	0
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷 金 支 出	0	0	(0)	0	0	0
保 証 金 支 出	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(110,000)	(0)	(110,000)
入会預り金返済支出	0	0	(0)	110,000	0	110,000
投資活動支出計(5)	0	0	(0)	200,120,000	0	200,120,000
投資活動収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	(0)	0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 財務活動収入						
① 借入金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収入計(7)	0	0	(0)	0	0	0
2. 財務活動支出						
① 借入金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金返済支出	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	0	0	(0)	0	0	0
財務活動支出計(8)	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	(0)	0	0	0

Ⅳ その他

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
予備費支出(10)	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	▲928,220,927	0	(▲928,220,927)	▲1,802,785	0	▲930,023,712
前期繰越収支差額(12)	4,619,653,335	0	(4,619,653,335)	57,284,877	0	4,676,938,212
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	3,691,432,408	0	(3,691,432,408)	55,482,092	0	3,746,914,500

収支計算書に対する注記

令和3年3月31日現在

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、有価証券、未収金、前払費用、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	4,676,699,825	4,676,221,030
定期預金	0	0
有価証券	0	0
未収金	68,266	146
前払費用	201,187	201,187
合 計	4,676,969,278	4,676,422,363
未払金	31,066	929,507,863
預り金	0	0
合 計	31,066	929,507,863
次期繰越収支差額	4,676,938,212	3,746,914,500